
    

   

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

DUBÁ 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  



   2  

OBSAH 

 

 

I. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků 

 a zákonných zástupců.......................................3-6   

     II.     Provoz a vnitřní režim školy...............................6-7 

     III.   Podrobnosti vzájemných vztahů.......................8-9 

     IV.     Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

                     žáků a jejich ochrana před rizikovými formami  

                      chování ...........................................................9-10  

     V.      Podmínky se zacházením s majetkem školy 10-11  

     VI.     Sankční řád....................................................11-12 

 

 

Příloha č.1  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků......14-31 

        

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   3  

 

I. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků  

a zákonných zástupců žáků  

 

 

1. Žáci  mají právo (§ 21 školského zákona):  

  
1.1. Na  základní vzdělání podle ŠVP ŠKOLA PRO ŽIVOT.  

1.2. Na informace o průběhu a výsledku svého vzdělávání od učitele.  

1.3. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich         

vzdělávání. Jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající věku  a 

stupni vývoje. Obrátí se nejprve  na třídního učitele, schránku důvěry, a pak na 

vedení školy.     

1.4. Na informace od pedagogů prostřednictvím Bakaláře a poradenskou pomoc školy 

nebo školského poradenského  zařízení v  záležitostech týkajících se vzdělávání.  

1.5   Na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, na svobodu myšlení, projevu, 

shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních  

  psychohygienických podmínek. Být ochráněn před fyzickým nebo psychickým násilím 

a nedbalým zacházením. Být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k jejich pobytu 

a činnosti ve škole.   

1.6    Vznášet své náměty, stížnosti a požadavky osobně nebo prostřednictvím žákovské 

rady školy k vedení školy a mají právo na jejich řádné projednání. Být voleni do 

Žákovské rady školy.  

1.7   Na bezpečnost a ochranu zdraví během školního vyučování a na školních akcích.  

1.8   V případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího.  

1.9 Na volný čas a přiměřený odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jeho věku, 

  

2. Žáci jsou povinni (§ 22 školského zákona):   

  

2.1. Řádně docházet do školy, být včas do 7:50 v učebně a řádně se vzdělávat podle 

rozvrhu  výuky.  

2.2. Řídit se školním  řádem, předpisy a pokyny školy  k ochraně zdraví a bezpečnosti  s 

nimiž byli seznámeni.  

2.3. Chovat se slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbát pokynů pedagogických 

pracovníků a zaměstnanců školy. Dodržovat školní řád  a  řády odborných učeben. 

Chovat se tak, aby neohrozili zdraví svoje, ani jiných osob.  

2.4. Nenosit do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jejich nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků, mobilních 



   4  

telefonů, ICT techniky odkládat  pouze na místa k tomu určená, to znamená, požádat 

pedagoga o úschovu. Ten je označené po dobu vyučování přebere do úschovy a 

zajistí jejich bezpečnost umístěním do školního trezoru. Pokud  zůstává mobil v 

rukách žáka, bude po dobu pobytu žáka ve škole vypnutý. Škola nenese za ztrátu  či  

jejich poškození odpovědnost. 

2.5. Každý úraz ke kterému došlo v souvislosti s činností školy, hlásí  okamžitě 

vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy, jinak nebude uznán jako 

školní úraz. Také odcizení věci okamžitě nahlásit. 

2.6. Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

 

3 . Zákonní zástupci mají právo (§ 21 školského zákona):  

  

3.1  Na informace o průběhu a výsledku vzdělávání dítěte ve škole prostřednictvím 

Bakaláře a třídních schůzek.  

3.2 Na korektní chování a jednání ze strany zaměstnanců školy.  

3.3 Volit a být voleni do školské rady a předkládat k řešení náměty řediteli školy.  

3.4 Účastnit se výuky a akcí školy.  

3.5 Na informace o škole podle zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k 

informacím.  

3.6 Nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy.  

3.7 Na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení  v 

záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona. 

3.7    Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání 

žáka.  

3.8 Požádat o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka.  

  

4.  Zákonní zástupci žáků jsou povinni (§ 22 školského zákona):  

  

4.1    Zajistit, aby žák docházel řádně do školy. Zanedbává-li péči o povinnou  školní   

docházku žáka, dopustí se tím přestupku podle § 182a zákona č. 561/2004 Sb.,    

školský zákon  

4.2  Na vyzvání vyučujícího nebo ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek  týkajících se vzdělávání  a  chování  žáka.  

4.3   Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

4.4 Oznamovat škole změny v pobytu nebo údaje, které jsou podstatné pro průběh 

vzdělávání nebo bezpečnost  žáka a změny v těchto údajích.  



   5  

4.5 Oznámit nepřítomnost žáka ve vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od 

počátku nepřítomnosti žáka. Oznámení je možné přes Bakaláře –Komens, 

telefonicky,emailem. Ukončení absence žáka omluvit v systému Bakalář-Komens, 

žákovské knížce, omluvném listě do 7 dnů po ukončení absence.    

4.6 Nahradit škodu, kterou žák způsobil svým nevhodným chováním a úmyslným        

ničením  školního majetku.  

4.7  Řídit se školním řádem a respektovat další vnitřní předpisy. 

 

5. Práva pedagogických pracovníků ((§ 22 školského zákona): 

 

5.1     Na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na     

        ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků,          

        studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém  

        kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

5.2.   Na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na    

       ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků,          

       studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém 

       kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole. 

5.3   Aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními   

      předpisy. 

5.4   Volit a být voleni do školské rady. 

5.5   Na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

 

6. Povinnosti pedagogických pracovníků ((§ 22 školského zákona): 

 

6.1   Vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, používat 

      metody, formy a prostředky dle pokynů ředitele  

6.2   Chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta, chránit bezpečí a zdraví  

       dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a 

      školských zařízeních. 

6.3   Svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve     

       školním prostředí a podporovat jeho rozvoj. 

6.4    Zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o    

        zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského  

       poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku. 

6.5    Poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo 

        žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním. 



   6  

7. Ochrana osobnosti ve škole (učitel, žák) 
 
7.1 Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím 

 osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské 

 pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž 

 přišli do styku. 

7.2 Právo žáků a zákonných zástupců žáků na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz 

 osobních údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí 

 ředitele školy k ochraně osobních údajů. 

7.3 Zpracování osobních údajů žáků za účelem propagace školy (webové stránky,  

 propagační materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných 

 zástupců žáka. 

7.4 Žáci mají během vyučování vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou záznamovou 

 techniku, která slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů. Pořizování 

 zvukových a obrazových záznamů osob (učitel, žák) bez jejich svolení je v rozporu 

 s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). Narušování vyučovacího procesu mobilním 

 telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno jako přestupek proti školnímu 

 řádu. 

 

 

II. Provoz a vnitřní režim školy  
  

  

8. Docházka do školy:  

  

 Budova škola je otevřená pro vstup žáků od 7:30 do 7:50, na odpolední vyučování 15 

minut před jeho zahájením. Mezi dopoledním a odpoledním vyučováním se žák zdržuje 

v prostorách, kde je zabezpečen dohled nebo budovu školy na tuto dobu opustí. Žáci 

navštěvující školní družinu mají vstup povolen od 6:30. Činnost ranní družiny končí v 7:30. 

Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu hodin.  

Podmínky pro uvolňování žáka z vyučování a omlouvání neúčasti žáka ve vyučování 

stanoví školní řád následovně:  

- odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný  za doprovodu rodičů 

nebo jimi pověřených zletilých osob nebo na základě  podepsané písemné 

žádosti  zákonných zástupců o uvolnění; v případě zápisu do Bakaláře oznámit 

nejpozději 24 hodin před uvolněním           

- v odůvodněných případech má škola právo žádat k omluvě nepřítomnosti žáka  

telef. potvrzení o ošetření  



   7  

- při  uvolňování žáků z vyučování z důvodů ozdravného pobytu nebo na základě 

lékařského doporučení zákonní zástupci podají oznámení o dlouhodobé 

nepřítomnosti třídnímu učiteli 7 dnů předem, ten neprodleně podá informaci 

ředitelce školy  

- Při účasti na akcích, které organizuje škola, žáci dodržují ustanovení školního 

řádu  s nímž jsou před akcí pedagogy seznámeni; platí zvláštní směrnice školy 

zahrnující i oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Za dodržování předpisů o 

BOZ odpovídá vedoucí akce, který je určen ředitelem.  

- V šatnách se žáci přezouvají .  

- Přestávek využívají k přípravě na vyučování nebo k přechodu do jiných učeben a 

k osvěžení a odpočinku.  

- Žákům je zakázáno pořizovat během vyučování jakékoliv záznamy (zvukové, 

obrazové  nebo elektronické). Pořizování obrazových snímků a zvukových a 

obrazových záznamů je upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

Občanský zákoník stanoví zákaz neoprávněného vyobrazení člověka, na jehož 

základě je dotyčný zpětně identifikovatelný. Zároveň zakazuje neoprávněné šíření 

podobizny (§ 84 a násl.).  

Vstupy do školy, prostory šatny a chodby  jsou sledovány kamerovým systémem pro 

zvýšení bezpečnosti žáků.   

Do jiných kmenových tříd o přestávkách žáci nevstupují. Vstup do odborných  učeben 

je  povolen pouze za přítomnosti pedagogického pracovníka a řídí se řádem učebny.  

 

9. Péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními   

9.1 Ředitel školy určí pedagogického pracovníka odpovědného za spolupráci se  

  školským   poradenským zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných  

  opatření žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami ( vyhláška č. 27/2016 Sb.).   

9.2  Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně 

  po  obdržení doporučení školského poradenského zařízení a získání   

  informovaného souhlasu zákonného zástupce.  

 

10. Vzdělávání žáků nadaných   

  Základní škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci    

podmínky  k co největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální 

možnosti.    

 

 



   8  

11. Chování žáka:  

11.1  Do školy před vyučováním vstupují prostřednictvím čipu a to určeným vchodem. V 

 době vyučování a do ranní družiny vstupují žáci do budovy hlavním vchodem. 

11.2   Během vyučovací hodiny mají žáci mobilní telefon vypnutý a uložený v tašce.  

  Škola neodpovídá za poškození, ztrátu či zcizení mobilního telefonu, ICT techniky, 

  pokud si ji žák přinese do školy a nepotřebuje ji používat při výuce.   

11.3 O malých přestávkách se žáci pohybují v nejnutnější míře (WC) po svém patře v  

  budově školy, o velké přestávce mohou navštěvovat školní kiosek, pokud je  

  vhodné počasí, jsou vyzváni pedagogem k pobytu na školním dvoře a dbají  

  pokynů pedagogů a pracovníků školy. Ve třídách se vzájemně nenavštěvují. 

11.4 Žákům je zakázáno naklánět se a lézt po zábradlí schodiště, sedět na okenních 

  rámech a radiátorech, vysedávat na chodbách a na schodištích, otevírat okna,  

  házet z oken jakékoliv předměty, vyklánět se a pokřikovat na spolužáky a jiné  

  osoby.  

11.5 Do tělocvičny vstupují žáci přezutí do vhodné sportovní obuvi ( se světlou  

  podrážkou) jen s učitelem, v případě zájmových činností jen se svým vedoucím. 

  Cenné věci nenechávají volně ležet, ale odevzdávají je označené vyučujícímu do 

  úschovy.    

11.6 Pokud se nedostaví učitel do pěti minut po zvonění, oznámí  jeho nepřítomnost  

  služba třídy v ředitelně nebo kanceláři školy.  

11.7 Žáci dodržují pravidla slušného chování a dbají na dobrou reprezentaci školy, jsou  

  odpovědni za svoje studijní výsledky.  

11.8 Žáci nenarušují průběh vyučovací hodiny nevhodných chováním a činnostmi, které 

  se neslučují se školním řádem a nemají žádný vztah k vyučování (vyrušování  při 

  vyučování, napovídání při zkoušení, opisování při písemných zkouškách a  

  používání nepovolených pomůcek).   

 

III. Podrobnosti  vzájemných vztahů:  
  

12.1  Vzájemné vztahy žáků s pedagogickými pracovníky a zákonnými zástupci jsou   

  založeny na spolupráci, vzájemné komunikaci, úctě, důvěře  a vzájemném  

  respektu.  

12.2  Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči   

  pracovníkům školy se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností  

  stanovených tímto školním řádem.  



   9  

12.3  Povinností každého pedagogického pracovníka je respektovat práva žáka a jeho 

  rodičů v rozsahu, které vymezují základní ústavní listiny a další právní normy.  

  Právem učitele je požadovat od žáka a jeho zákonných zástupců, aby svá práva  

  uplatňovali způsobem, který by neohrožoval jeho lidskou a profesionální důstojnost 

  a čest.  

12.4  Pokud je s ohledem na rozvržení výuky v určitou část dne přerušena výchovně         

  vzdělávací  činnost (v souladu s rozvrhem vyučovacích hodin), škola po tuto dobu        

  za  žáka neodpovídá, pokud nevyužije nabídky školní družiny ,školního klubu,  

  dohledu.  

 

  

IV. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků a jejich ochrana před rizikovými formami 

chování  a  projevy   diskriminace, nepřátelství a 

násilí v době školního vyučování, včetně akcí 

pořádaných školou (§ 30 odst. 1 písm. c školského zákona) 

 13.1.  Žákům je zakázáno ponižovat, tělesně ubližovat a jiným způsobem šikanovat  

  druhé, případně provádět činnost ohrožující zdraví žáků. Žákům nebudou  

  tolerovány projevy rasismu, xenofobie a intolerance, homofobie, antisemitismu,  

  extremismu.Žáci mají po vlastní úvaze možnost využít anonymní schránku důvěry 

  pro svá sdělení související s problémy alkoholu, drog, šikany, gamblerství, xenofobie, 

  rasismu či násilí, vnášení zbraní a nebezpečných látek do školy. Schránku mohou 

  žáci využít i pro svá sdělení o trestné činnosti nebo ničení školního majetku.  

  Informace ze schránky jsou určeny výchovnému poradci a školnímu metodikovi  

  prevence.Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody,  

  ponižování a pod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči 

  jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci  

  mladší a slabší), jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a 

  jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. Podle okolností ředitel školy 

  uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých 

  zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 

13.2 Žákům je zakázáno přinášení do školy, držení, distribuce a zneužívání návykových  

  látek, stejně  jako kouření a pití alkoholických nápojů, zbraní.    

13.3 Žákům a studentům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky 

  a jedy a takové látky, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. 



   10  

13.4 Ve všech prostorách školy je zákaz kouření platný pro všechny osoby.  

13.5 Ve škole jsou poskytovány poradenské služby zaměřené na primární prevenci  

  rizikového chování školním metodikem prevence po souhlasu zákonných  

  zástupců.  

13.6 V případě prevence porušení bezpečnosti a ochrany zdraví žáků se zaměstnanci 

  školy řídí směrnicemi Organizačního řádu školy – č.13 - Spolupráce školy s policií,  

 č.31- Školení BOZP žáků a zaměstnanců,č.47-Směrnice k zajištění bezpečnosti a 

 ochrany zdraví žáků, č. 53-Směrnice k sociálně patologickým jevům včetně všech 

 dodatků.  

13.7 Žákům je zakázáno zneužití ICT (informačních a komunikačních technologií),  

  zejména pak mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají  

  někoho záměrně ohrozit  nebo mu  ublížit a ke všem  projevům tzv. kyberšikany.  

13.8 Žákům je zakázáno  pouštět cizí osoby do budovy školy - otevírat hlavní dveře  

  návštěvám.  

13.9 Prevence šíření infekčních onemocnění. Onemocní-li žák nebo dostal-li se do  

  styku s infekční chorobou, oznámí  to jeho zákonný zástupce neprodleně řediteli 

  školy, takový žák se může zúčastnit vyučování jen po rozhodnutí příslušného  

  ošetřujícího lékaře.  

  

 V.Podmínky zacházení s majetkem školy (§ 30 odst. 1 písm. c 

 školského zákona) 

  

14.1. Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou,           

  je přitom  povinen řídit se pokyny učitelů a jiných oprávněných osob.  

14.2 Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří        

  zařízení   školy a   třídy a také  ty , které mu byly svěřeny v souvislosti s výukou.  

14.3 Za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, bude 

  vyžadovaná odpovídající náhrada.  

14.4 V zájmu bezpečnosti není povoleno po škole pobíhat a manipulovat s jakýmkoliv 

  zařízením   školy, zejména s elektrospotřebiči. Je zakázáno bezdůvodně  

  manipulovat s hasicími přístroji.  

14.5 Každý z pracovníků školy, který  otevírá budovu cizím osobám, je povinen zjistit 

  důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově.   

14.6 Náhrada škody -- žák odpovídá za škodu, kterou svým jednáním způsobil a za   

  škodu, jejímuž  vzniku nezabránil, přestože to bylo v jeho silách. Způsobenou a   



   11  

  zaviněnou škodu  jeho zákonný zástupce škole v plném rozsahu. Při zaviněném 

  poškození školního majetku může žák školy společně se svým zákonným  

  zástupcem zjednat nápravu škody i tím, že na vlastní náklady uvede poškozenou 

  věc do původního stavu. Neuhrazení způsobené škody je důvodem pro vymáhání 

  náhrady škody soudní cestou. Třídní učitelé poučí žáky a zákonné zástupce žáků 

  o odpovědnosti žáků za škodu (§ 2920 a § 2921 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

  zákoník) a odpovědnosti školy     za  škodu žákům (§ 391 zákona č. 262/2006 Sb., 

  zákoník práce).  

 

VI.Sankční řád – výchovná opatření 
   

15.1  .Sankční řád upravuje způsob postihování žáka při porušení a opakovaném 

porušování školního řádu. Tento postup je závazný a řídí se jím všichni 

ped.pracovníci. třídní učitelé při udělování výchovných opatření ve své třídě a 

všichni ostatní pedagogičtí zaměstnanci při navrhování výchovných opatření 

třídnímu učiteli nebo pedagogické radě. Jedná-li se o žáka se specifickým 

postižením v oblastech dotýkajících se jeho kázeňských projevů, řídí se učitel při 

hodnocení kázně doporučením odborného pracoviště.  

15.2   Řád vymezuje, která porušení školního řádu jsou považována za drobná a která za 

závažná. Následuje škála, která určuje míru postihu žáka v závislosti na četnosti a 

druhu provinění. Sankce se vztahují na jedno školní pololetí. Uvedené rozpětí 

poskytuje třídnímu učiteli i pedagogické radě prostor k individuálnímu a uvážlivému 

posouzení každého případu.  

15.3  Třídní učitel může mezi postihy zahrnout i porušení jednotlivých ustanovení   třídních 

pravidel, projedná-li včas tuto možnost s žáky v třídnické hodině.  

15.4   Třídní učitel seznámí třídu se sankčním  řádem vždy na začátku školního roku nebo 

při jeho aktualizaci.  

15.5 Sankční řád je závazný pro všechny pedagogické zaměstnance školy.  

15.6    Drobná porušení školního řádu:  nepřezouvání, pozdní příchod do hodiny, 

vykřikování, zapnutý mobil při vyučování, omezování okolí (křik, běhaní, apod.), 

vulgarity, drzost (dle posouzení učitelem), lež (dle posouzení učitelem), opakované 

zapomínání pomůcek   

 Sankce: NTU, DTU, za mnohočetná opakování – snížený stupeň z chování v pololetí 

15.7   Závažná porušení školního řádu: navštěvování web. stránek s nevhodnými  tématy, 

sociálních sítí,šíření intolerance, antisemitismu, extremismu, rasismu, xenofobie, 

homofobie, kyberšikany,   



   12  

- podnapilost, kouření, jiná intoxikace, přinášení návykových látek do školy, jejich 

zneužívání, distribuce,   

           -šikana, podvod (falšování podpisu, přepisování známky v ŽK) 

           -neomluvené hodiny, úmyslné ničení majetku, úmyslné ublížení na zdraví,   krádež, 

recidiva, drzost (dle posouzení učitelem), lež (dle posouzení učitelem),  

          - zneužití ICT techniky a mobilních telefonů k poškození práv jiných osob                

Sankce: DŘŠ, podle závažnosti oznámení OSPOD, Policii ČR, po ukončení pololetí 

snížený stupeň  z chování.    

15.8    Neomluvená absence          

do 5 vyučovacích hodin řeší se zákonným   zástupcem žáka třídní učitel formou 

pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván doporučeným dopisem. 

                   Sankce -  DTU 

            do10 neomluvených hodin   je svolána ředitelstvím školy výchovná komise -   

ŘŠ,ZŘŠ, TU, metodik prevence, vých. poradce a  zák. zástupce žáka.  

     Zákonní zástupci  jsou zváni doporučeným dopisem.  

     Sankce -  DŘŠ, snížený stupeň z chování na vysvědčení 

   do 25 neomluvených hodin zasílá  VP oznámení o pokračujícím záškoláctví 

s náležitou dokumentací  příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí.          

        Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a důvody   prokazatelným 

způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace 

žáka.         

15.9 Zapomínání pomůcek do výuky je hodnoceno jako vztah k danému    vyučovacímu    

předmětu a může se tudíž promítnout do klasifikace za ten který vyučovací předmět.  

15.10  Opakovaným  porušování pravidel stanovených školním řádem se bude  

zabývat výchovná komise, orgány sociálně právní ochrany dětí, Policie ČR,  vždy 

podle závažnosti případu.                    

15.11 .Pochvaly: Pochvala třídního učitele za mimořádnou práci pro třídu, výrazné zlepšení 

prospěchu. Pochvala ředitelky školy za reprezentaci školy, za výjimečný výkon, čin.  

  
 

 

 

 

 

 



   13  

Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 školského 

zákona) 

 

Školní řád platí do odvolání. 

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem jsou s ním 

seznámeni žáci i zaměstnanci školy a o jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci 

nezletilých žáků.  

Změny školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. Všechny změny 

ve školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení ředitele školy a následně 

schválení školskou radou.  

 

 

Příloha č.1 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a podmínky ukládání výchovných 

opatření (30 odst. 2 a § 31 školského zákona) 

 

 

 

Závaznost školního řádu 

Školní řád je závazný pro všechny žáky školy, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance 

školy a je platný i pro akce související s výchovně vzdělávací činnosti školy, které se uskutečňují 

mimo budovu školy.  

   

  

Tímto se zrušuje platnost předchozí směrnice – Školní řád ze dne 25.08.2020 dle posledních 

dostupných záznamů. 

  

Pedagogická rada byla seznámena dne 26.08.2022  

  

Školská rada schválila dne: 10.11.2022 

  

  

  

V Dubé  26.08.2022 

Mgr. Jana Heringová                                                                                                                                                 
ředitelka Základní školy Dubá  
 
 
 
 



   14  

 

Příloha č.1 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a podmínky ukládání 

výchovných opatření (30 odst. 2 a § 31 školského zákona) 

 

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

 

Pravidla: 

1. Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení. 

2. Za první pololetí se vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

4. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

5. Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí. 

6. Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková. 

7. Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. 

8. Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a není aritmetickým 

průměrem běžné klasifikace. 

9. Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 

akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a 

k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 

souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

10. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech. 

11. Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 

přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

12. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 

13. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za klasifikační 

období příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

14. Ohodnocením výkonu žáka klasifikačním stupněm posuzuje učitel výsledky práce objektivně 

a přiměřeně náročně. 

15. Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Při celkové klasifikaci 

přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního 

období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. Přihlíží se i ke snaživosti a 



   15  

pečlivosti žáka, k jeho individuálním schopnostem a zájmům. Stupeň prospěchu se neurčuje na 

základě průměru a klasifikace za příslušné období. 

16. Ředitel školy je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech učitelů. 

17. Zákonní zástupci žáka jsou o prospěchu žáka informování třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů: 

- průběžně prostřednictvím systému Bakaláři 

- před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období), 

- případně kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka.  

V případě mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce žáka 

bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žáků v učení se projednají v 

pedagogické radě. 

18. Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze všech, 

popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu nezkoušejí a 

neklasifikují.  Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení v předmětech, ve kterých byli 

klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli vyučováni, se neklasifikují. 

19. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do 

vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně 

opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně 

opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

20. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za 

první pololetí nehodnotí. 

21. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 

září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

22. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o 

komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský 

úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v 

termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

23. V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném 



   16  

předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy nebo 

krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne doručení 

žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského 

úřadu. 

24. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného 

zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

25. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování 

ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

 

1.2 Zásady pro hodnocení chování ve škole 

 

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a s 

ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 

2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování 

vnitřního řádu školy během klasifikačního období. 

3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

4. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných školou.   

5. Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě. 

6. Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informování třídním učitelem a učiteli jednotlivých 

předmětů: 

- průběžně prostřednictvím systému Bakaláři 

- před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období), 

- okamžitě v případně mimořádného porušení školního řádu.  

 

2. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

2. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků. 

3. Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o 

chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek 

učení. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 



   17  

- co se mu daří, 

- co mu ještě nejde. 

- jak bude pokračovat dál. 

5. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

6. Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

1. Způsoby hodnocení žáků 

 

 Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení, za první pololetí lze místo vysvědčení vydat   

žákovi výpis vysvědčení. 

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitelka školy se 

souhlasem pedagogické rady. 

 Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 

v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo na žádost zákonného zástupce žáka. Pokud škola hodnotí slovně, převede pro účely 

přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitelka školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka.                                                                

 

Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

   1 - velmi dobré 

   2 - uspokojivé 

   3 - neuspokojivé. 

 

Celkový prospěch žáka je hodnocen: 

   prospěl/a           prospěl/a s vyznamenáním          neprospěl/a           nehodnocen/a 

 

Žák je hodnocen stupněm: 

  a) "prospěl/a s vyznamenáním", není-li v žádném povinném předmětu hodnocen při celkové 

 klasifikaci stupněm horším než"chvalitebný", průměr z povinných předmětů nemá horší než 

 1,5 a jeho chování je velmi dobré; 

  b) "prospěl/a", není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen při celkové klasifikaci 

 stupněm "nedostatečný"; 

 c) "neprospěl/a", je-li v některém povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci 

 stupněm "nedostatečný". 

 d) „nehodnocen(a)“, není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí 



   18  

2 Kritéria hodnocení  

Kritéria hodnocení a klasifikace žáka školy v předmětech s převahou naukového zaměření 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí logicky správně. 

Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně a přesně, chápe 

vztahy mezi nimi a smysluplně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, výstižný, účinně se zapojuje do 

diskuze. Je schopen samostatně studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá 

rozhodnutí. Plně respektuje demokratické principy, uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho 

působení je velmi přínosné. Je téměř vždy schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních 

členů. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, 

definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně, chápe vztahy mezi nimi a 

s menšími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Ústní 

a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita 

výsledků je zpravidla bez podstatných nedostatků. Zapojuje se do diskuze. Je schopen 

s menší pomocí studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. 

Respektuje demokratické principy, v podstatě uvědoměle a aktivně pracuje pro tým, jeho 

působení je přínosné. Je většinou schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností  dopouští chyb. Uplatňuje 

poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele. Má nepodstatné mezery 

v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí, s většími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. Jeho myšlení 

je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. Částečně  se zapojuje 

do diskuze. Je schopen studovat podle návodu učitele. Občas nerespektuje demokratické 

principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho působení je přínosné v menší míře. Je 

schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů.  

Stupeň 4 (dostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených poznatků a dovedností  vyskytují závažné chyby. Při 

využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. Žák má v ucelenosti, 

přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery, chybně propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. V logice myšlení se vyskytují závažné 

chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, 



   19  

přesnosti a výstižnosti, málo se zapojuje do diskuze. Závažné chyby dovede žák s pomocí 

učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. Demokratické principy respektuje 

jen občas, práce v týmu 

se pouze účastní. Jeho působení není příliš přínosné. Sebehodnocení a hodnocení ostatních 

členů je schopen málokdy. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a dovedností  vyskytují velmi závažné chyby. 

Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty 

učitele. Žák si požadované poznatky neosvojil, nesmyslně propojuje do širších celků 

poznatky z různých vzdělávacích oblastí.  Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a 

písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti, i výstižnosti, nezapojuje 

se do diskuze. Chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Vůbec nerespektuje 

demokratické principy, nepracuje pro tým. Svou činností narušuje spolupráci, jeho působení 

není pro tým přínosné. Správného sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není 

schopen. 

  

Kritéria hodnocení a klasifikace žáka školy ve vyučovacích předmětech s převahou 

výchovného zaměření 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. Vždy používá bezpečně a účinně materiály, nástroje 

a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Aktivně se zajímá o umění a estetiku. Jeho 

tělesná zdatnost má vysokou úroveň. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které 

úspěšně rozvíjí. Používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je 

esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Osvojené vědomosti, dovednosti a 

návyky aplikuje méně tvořivě. Má zájem o umění a estetiku. Je tělesně zdatný. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Materiály, nástroje a vybavení používá 

bezpečně a účinně pouze někdy. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. 

Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

  

Stupeň 4 (dostatečný) 



   20  

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Materiály, nástroje a vybavení většinou nepoužívá bezpečně a účinně. Úkoly řeší 

s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Materiály, 

nástroje a vybavení nepoužívá téměř nikdy bezpečně a účinně. Jeho projev je většinou 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci. 

3 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

 

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, studenti, zákonní zástupci nezletilých žáků byli 

včas informováni o průběhu a výsledcích žáka. 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí je možné vydat žákovi výpis 

z vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhodne ředitel se souhlasem 

pedagogické rady. 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace a klasifikaci do slovního hodnocení 

v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této 

školy nebo zákonného zástupce žáka. Pokud je žák hodnocen slovně, převede mu škola 

slovní hodnocení na klasifikaci pro potřeby přijímacího řízení na střední školy. 

5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání v základní škole 

speciální se hodnotí slovně. 

6. V posledním ročníku plnění povinné školní docházky vydá škola žákovi výstupní 

hodnocení o tom, jak žák dosáhl cílů stanovených v § 44. V pátém ročníku základního 

vzdělávání vydá škola výstupní hodnocení žákovi, který se přihlásí ke vzdělávání na střední 

škole. 

7. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření a z předmětů, z nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno 

opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty 3. školského zákona. Do vyššího ročníku 

postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval 

ročník, a žák druhého stupně, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 

ohledu na prospěch tohoto žáka. 

 



   21  

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce června. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 

nehodnotí. Není-li žák hodnocen z povinného předmětu vyučovaného pouze v prvním 

pololetí ani v náhradním termínu, neprospěl. 

9. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 

následujícího školního roku. Do doby náhradního termínu opravné zkoušky navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník. 

10. Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti 

hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy 

se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání 

vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím 

žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel 

školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 

14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. 

V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel 

pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka stanovených podle § 30 odst.2. V případě zjištění 

porušení těchto pravidel ředitel školy nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-

li pravidla porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne doručení 

žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského 

úřadu.  

Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na základě 

doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku ze závažných zdravotních 

důvodů bez ohledu na to, zda žák již na daném stupni ročník opakoval. 

11. Žák, který plní povinnou docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. 

12. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonných zástupců 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených 

v žádosti. 

13. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření.  

 



   22  

 Opravné zkoušky a komisionální přezkoušení  

 Žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník a na konci druhého 

pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření, konají opravné zkoušky. Je-li žák hodnocen třemi a více nedostatečnými, opravné 

zkoušky nekoná a v 9. ročníku je jeho celkový prospěch hodnocen jako neprospěl.  

 Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelkou školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Není-li možné žáka ze závažných důvodů přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín. 

Opravné zkoušky jsou komisionální. 

 Komisi pro komisionální přezkoušení a opravné zkoušky jmenuje ředitel školy; v případě, 

že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. komise je tříčlenná 

a tvoří ji: předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že je 

vyučujícím daného předmětu ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický 

pracovník školy, zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák 

zařazen, popřípadě jiný vyučující daného předmětu, přísedící, kterým je jiný vyučující daného 

předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti stanovené RVP ZV. 

 Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením 

nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem 

žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí vydá žákovi nové vysvědčení.O přezkoušení a opravných zkouškách se pořizuje 

protokol, který je součástí dokumentace školy.Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně 

nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitelka školy žákovi 

stanovit náhradní termín opravné zkoušky, nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do 

té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 

komisionálního přezkoušení na jiné škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní školní 

inspektor. 

Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

1. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

 



   23  

2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

 

3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

5. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, 

k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje 

posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke 

vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. 

Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům 

žáka a jak je překonávat. 

 

6. Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, 

samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 



   24  

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné 

otázky odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle 

dovedností, pracuje samostatně, přesně a s 

jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při 

řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí 

snadno překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 

 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a 

ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však 

přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 

ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 

dopustí závažného přestupku proti pravidlům 



   25  

slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných 

přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele školy dopouští dalších přestupků, 

narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 

Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných 

osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s 

pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo 

provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně 

narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací 

činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele 

školy dopouští dalších přestupků. 

 

Zásady klasifikace prospěchu 

 Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. Hodnotí 

práci žáka za celé klasifikační období, zejména pokroky, kterých žák dosáhl.  

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

 Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným 

diagnostickým pozorováním žáka, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými 

druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové) kontrolními písemnými pracemi, 

analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i 

psychologickými a zdravotnickými pracovníky. Při shromažďování podkladů se učitel zaměří na 

sledování pokroků žáka, na jeho snahu o odstranění chyb a nedostatků a celkový přístup ke 

školní práci. 

 Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň čtyři známky 

za každé pololetí, z toho nejméně jednu z ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně 

během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem 

klasifikačního období z látky celého tohoto období. Zkoušení je prováděno zásadně před 

kolektivem třídy, nepřípustné je individuální přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je 



   26  

možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě 

psychologa. 

 Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel 

žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 

praktických činností oznámí žákovi co nejdříve, nejpozději však do 14 dnů. Učitel sděluje všechny 

známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím 

zápisů do žákovské knížky současně se sdělováním známek žákům. 

 Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

 O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu termínu do 

třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

 Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení, písemné, aj.). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru 

v průběhu klasifikačního období, předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo 

vedení školy. 

 Vyučující zapisuje porušení školního řádu do archu, který je pro tyto účely vložen do třídní 

knihy a slouží jako podklad pro hodnocení chování žáka. 

 Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) 

vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se 

znovu nepřezkušuje. 

 Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 

prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka 



   27  

za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny zákonným 

zástupcům.  

 Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají 

v pedagogické radě, a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu. 

 Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitelka školy, nejpozději však 

48 hodin před jednáním pedagogické rady, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky 

celkové klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění opravných zkoušek, na 

klasifikaci v náhradním termínu apod. 

 Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka třídní učitel a učitelé 

jednotlivých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí (ve čtvrtletí) písemně prostřednictvím 

žákovské knížky; třídní učitel nebo učitel kdykoliv během školního roku, jestliže o to zákonní 

zástupci žáka požádají. 

 Informace jsou zákonným zástupcům předávány převážně při osobním jednání na třídních 

schůzkách nebo konzultačních hodinách. Zákonným zástupcům, kteří se nemohli dostavit do 

školy v určeném termínu, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o klasifikaci 

a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně. 

 V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje zákonní zástupci vyučující 

předmětu bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

 Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, 

vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje, nebo ve které 

se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, 

v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do konce září dalšího 

školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve 

škole také zákonným zástupcům. Čtvrtletní písemné práce se skladují po dobu 2 let. 

 Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména-neklasifikují žáky ihned po jejich 

návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, účelem zkoušení není nacházet mezery 

ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí, učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové 

látky k samostatnému nastudování celé třídě není bez výkladu látky přípustné, před 

prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva, 

prověřování znalostí lze provádět až po dostatečném procvičení učiva. 

 Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující 

s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace 



   28  

žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů 

(nebo výchovného poradce) na pedagogické radě. 

 Klasifikace chování 

 Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, 

a s ostatními učiteli. Pokud třídní učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na 

pedagogické radě i další vyučující. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel 

chování (školní řád) včetně dodržování vnitřního řádu školy během klasifikačního období. 

 Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. Kritéria 

pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

 

Stupeň 1 (velmi dobré)  

 Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně 

závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží 

se své chyby napravit. 

 

Stupeň 2 (uspokojivé)  

 Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 

dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo 

se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele nebo 

ředitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

 

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

 Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se 

takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 

výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy nebo snížený stupeň z chování 

dopouští dalších přestupků. 

Výchovná opatření 

 Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně. 

Třídní učitel, ředitelka školy, zástupce obce nebo školského úřadu může žákovi po projednání 

v pedagogické radě udělit za mimořádný projev humánnosti, občanské a školní iniciativy, za 

záslužný nebo statečný čin, za dlouhodobou úspěšnou práci, pochvalu nebo jiné ocenění (dále jen 

"pochvala"). Ústní nebo písemnou pochvalu uděluje žákovi před kolektivem třídy nebo školy třídní 



   29  

učitel nebo ředitel školy. Písemná pochvala se uděluje zpravidla formou zvláštního formuláře školy, 

výjimečně v doložce na vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění se zaznamenávají do katalogových 

listů. 

 Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti 

školnímu řádu. Toto opatření předchází zpravidla před snížením stupně z chování. Podle 

závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření:napomenutí třídního učitele, důtka 

třídního učitele, důtka ředitelky školy.Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění udělit 

napomenutí nebo důtku kdykoliv v průběhu školního roku, udělení důtky neprodleně oznámí řediteli 

školy, zaznamená do katalogového listu žáka a projedná s zákonnými zástupci žáka. Ředitelka 

školy může udělit důtku ředitele školy kdykoliv během školního roku.Opatření se zaznamenává do 

katalogového listu žáka, nezaznamenává se na vysvědčení, důvody jsou projednány se zákonnými 

zástupci žáka.Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně.  

Klasifikace a hodnocení žáků se SPÚ 

 U žáka se SPÚ při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru postižení. Vyučující 

respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení 

chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů.Dětem a žákům, u 

nichž je diagnostikováno SPÚ, je nezbytné po celou dobu docházky do školy věnovat speciální 

pozornost a péči. 

 Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní 

práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě se SPÚ 

vystavováno úkolům, v nichž nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho 

předpokladům. 

 Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší 

výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. 

 Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, 

objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat. 

 Děti, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být na písemnou 

žádost rodičů podanou do 30. září příslušného školního roku hodnoceni slovně (a to jak 

v průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení). U dětí s diagnostikovanou 

dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a další předměty, kde výsledky mohou být touto 

poruchou ovlivněny. Dítě lze hodnotit slovně (průběžně i na vysvědčení) po dohodě s zákonnými 

zástupci a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do nichž se porucha promítá. Jakmile žák 

překoná nejvýraznější obtíže, je vhodné postupně přecházet k běžné klasifikaci. Klasifikovat lze i 



   30  

známkou s tím, že se specifická porucha dítěte vezme v úvahu a odrazí se v mírnější známce (o 

jeden i o několik stupňů). Při uplatňování všech těchto možností vyučující postupují velmi 

individuálně, s využitím všech dostupných informací, zejména informací z odborných vyšetření a 

ve spolupráci s zákonnými zástupci. 

 Pro dítě se SPV bude vypracován pro kterýkoliv předmět příslušnými  vyučujícími 

individuální vzdělávací plán, který se může radikálně lišit  od výuky v daném postupném ročníku, 

přitom však bude poskytovat dítěti v příslušných předmětech ucelené a dítětem zvládnutelné   

základy. Individuální plány mají charakter smlouvy mezi vedením školy, vyučujícím(i) a 

zákonnými zástupci dítěte, žákem a poradenským zařízením; vypracovávají se krátce a rámcově 

v písemné formě. Výsledky se hodnotí slovně.      

 Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s zákonnými 

zástupci a jejich souhlasný či nesouhlasný názor je respektován. Třídní učitelé jsou povinni 

seznamovat ostatní učitele s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke 

způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobů získávání podkladů. 

 V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka, a tím na podporu 

jeho poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb. 

Péče o integrované žáky 

 O žáka pečuje třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími a výchovným poradcem, 

který řeší diagnostiku potřeb žáka, zajišťuje potřebnou péči ve škole, zprostředkovává další 

odbornou péči a diagnostiku a provádí poradenství žákům, zákonným zástupcům a učitelům. 

Péče o nadané žáky 

 Usilujeme o maximální využití potenciálu žáka. Není cílem vytvářet „elitu“, ale zatížit tyto 

žáky v míře, která odpovídá jejich potřebám, v množství informací a podnětů, které ve svých 

ročnících předávají dále. Cílem je odstraňovat výkonové zprůměrňování, ale i poskytnout 

podporu těmto žákům v jejich osobnostně sociálním rozvoji.  

Ukončení základního vzdělávání 

 Dokladem o dosažení základního vzdělání je vysvědčení o úspěšném ukončení devátého, 

popřípadě desátého ročníku základní školy. Toto vysvědčení je opatřeno doložkou o získání 

stupně základního vzdělání. Žák, který úspěšně ukončil základní vzdělání, nebo žák, který splnil 

povinnou školní docházku a nepokračuje v základním vzdělávání, přestává být žákem školy 30. 

června příslušného školního roku. Žák, který splnil povinnou školní docházku a koná opravnou 

zkoušku nebo bude hodnocen v náhradním termínu, je žákem školy do termínu konání těchto 



   31  

zkoušek, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku. Žák, který byl přijat ke vzdělávání na 

střední škole, je považován za žáka školy do 31. srpna příslušného školního roku. 

 

 Žák, který po splnění povinné školní docházky nezískal základní vzdělání, může na základě 

žádosti zákonného zástupce a se souhlasem ředitelky školy pokračovat v základním vzdělávání, 

nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne 18 roku věku. 

 

 Žákovi se zdravotním postižením může ředitelka školy ve výjimečných případech povolit 

pokračování v základním vzdělávání do konce školního roku, v němž žák dosáhne 20 roku věku. 

V uvedených případech, pokud jde o přípravu na výkon povolání nebo pracovní činnost, 

spolupracuje ředitelka školy s příslušným úřadem práce. 

 

Závaznost školního řádu 

Školní řád je závazný pro všechny žáky školy, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance 

školy a je platný i pro akce související s výchovně vzdělávací činnosti školy, které se uskutečňují 

mimo budovu školy.  

   

Úprava přílohy na základě připomínek ČSI:  

 

Pedagogická rada byla seznámena dne 1.11.2023 

  

Školská rada schválila dne: 09.11.2023 

  

  

  

V Dubé  01.11.2023 

Mgr. Jana Heringová                                                                                                                                                 
ředitelka Základní školy Dubá  

 


